پچھلی زندگی پر ایمان، برزخ، آخرت دوسری اور حقیقی منزل، قیامت، جزا اور سزا، دوزخ، جنت، قضا و قدر اور ایمان کے نتائج، سید صاحب نے ان تمام پہلوؤں پر تفصیل سے روشنی ڈالی ہے اور قرآن و حدیث کی روشنی میں ان کا تجزیہ کیا ہے۔

**جلد پنجم:** سید صاحب کی سیرت النبی کی یہ جلد دارالمصنفین اعظم گڑھ نے پہلی بار ۱۳۵۴ھ مطابق دسمبر ۱۹۳۵ء میں مولوی مسعود علی ندوی کے اہتمام سے مطبع معارف اعظم گڑھ سے بڑی تقطیع میں شائع کی، یہ جلد ۱۲ ۱/۲ x ۱۲ ۱/۲ سائز میں سرورق کے علاوہ کل ۳۵۸ صفحات پر مشتمل ہے۔ سیرت پر سید صاحب کی یہ تیسری تصنیف ہے، یہ جلد منصب نبوت حصہ عبادات پر مشتمل ہے، چوتھی جلد بھی منصب نبوت پر مشتمل تھی مگر اس میں نبوت کی حقیقت اور اس کے لوازم و خصائص پر بحث کی گئی تھی۔